
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 

N.  1 del 31 GENNAIO 2022 
 

 
 

 

PARIFICAZIONE DEI CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI 

PER L’ESERCIZIO 2021 

 

L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di gennaio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA FINANZIARIA  

 

Adotta la seguente determinazione: 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 174/2016; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 4 in data 06/09/2018, modificato con successivo 

provvedimento, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore economico 

finanziario; 

 

RICHIAMATI l'art. 93, comma 2, l’art. 226 e l'art. 233 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali 

prevedono che entro il 30 gennaio di ogni anno gli agenti contabili e coloro che si ingeriscono negli 

incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della gestione dell'esercizio 

finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 

Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

 

RICHIAMATI gli artt. 139 e 140 del D.Lgs. n. 174/2016, attinenti alle modalità di presentazione e di 

deposito, presso la segreteria della sezione giurisdizionale competente della Corte dei conti, del 

conto degli agenti contabili; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del citato art. 140 del D.Lgs. n. 174/2016, il conto deve essere depositato 

munito dell’attestazione di parifica; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 74 del regolamento di contabilità, il responsabile economico-

finanziario provvede, con propria determinazione, alla parifica dei conti resi dagli agenti contabili 

con le scritture contabili del Comune; 

 



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 74 del regolamento di contabilità, il deposito dei conti alla 

competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti è effettuato a cura del responsabile 

individuato con le modalità indicate dall’art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016; 

 

DATO ATTO che il responsabile economico-finanziario è stato individuato nel decreto sindacale n. 

4 in data 06/09/2018, modificato con successivo provvedimento, quale responsabile della 

presentazione al giudice contabile dei conti degli agenti contabili del Comune; 

 

TENUTO CONTO che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell'esercizio 2021 

redatto su modello conforme a quello approvato con il D.Lgs. n. 118/2011, ovvero con il DPR n. 

194/1996; 

 

DATO ATTO che i conti degli agenti contabili sono allegati alla presente determinazione; 

 

VISTA la documentazione prodotta e le scritture contabili dell'ente; 

 

PRESO ATTO che la Corte dei conti ha chiarito che gli agenti contabili a materia non devono 

presentare il conto in quanto hanno un mero debito di vigilanza; 

 

ACCERTATA la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati nei conti degli agenti 

contabili con le scritture contabili dell'ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di parificare gli allegati conti degli agenti contabili per l’esercizio 2021, dando atto della 

corrispondenza dei dati riportati negli stessi conti con le scritture contabili dell’ente; 

 

2) di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili di cui al punto 1) all'approvazione del 

Consiglio comunale, contestualmente all'approvazione del rendiconto della gestione 2021; 

 

3) di dare atto che il deposito dei conti alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 

conti è effettuato, entro 60 giorni dall’approvazione consiliare del rendiconto, a cura del 

responsabile individuato con le modalità indicate dall’art. 139, c. 2, del D.Lgs. n. 174/2016; 

 

4) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il 

Rag. Andrea Campi, responsabile del settore economico-finanziario, che ha dichiarato di non 

essere in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della stessa legge n. 241/1990. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Rag. Andrea Campi) 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito 

web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Cassano Spinola, 04/03/2022 

IL MESSO COMUNALE 

F.to A. Lombardo 


